
Số 10 + 11 - 25-8-2007 CÔNG BÁO 13

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH ðIỆN BIÊN 

 
Số: 92/2007/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
ðiện Biên Phủ, ngày 16 tháng 7 năm 2007 

                                                       
NGHỊ QUYẾT 

Về việc Quy ñịnh danh mục, mức thu phí, lệ phí và  
tỷ lệ phân chia tiền phí, lệ phí thu ñược trên ñịa bàn tỉnh ðiện Biên 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH ðIỆN BIÊN 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 11 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26/11/2003; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân và Ủy 

ban nhân dân ngày 03/12/2004; 
Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí, ngày 28/8/2001; Nghị ñịnh số: 57/2002/Nð-CP 

ngày 03/6/2002 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí; Nghị 
ñịnh số: 24/2006/Nð-CP ngày 06/3/2006 của Chính phủ sửa ñổi, bổ sung một số ñiều 
của Nghị ñịnh số: 57/2002/Nð-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 97/2006/TT-BTC ngày 16/10/2006 của Bộ Tài chính hướng 
dẫn về phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết ñịnh của Hội ñồng nhân dân tỉnh; Thông tư 
số: 63/2003/TT-BTC ngày 26/06/2003 của Bộ Tài chính Qui ñịnh chế ñộ thu nộp, sử 
dụng phí dự thi, dự tuyển vào các cơ sở dạy nghề công lập bán công; Thông tư số: 
28/2003/TTLB-BTC-BGDðT ngày 04/04/2003 của Bộ Tài chính - Bộ Giáo dục và ðào 
tạo Qui ñịnh chế ñộ thu và sử dụng phí dự thi, dự tuyển (lệ phí tuyển sinh) vào các cơ Sở 
Giáo dục - ðào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số: 15/2003/TT-BTC 
ngày 07/3/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí trông giữ xe ñạp, xe máy, ô tô bị 
tạm giữ do vi phạm trật tự về an toàn giao thông; 

Sau khi xem xét Tờ trình số: 546/TTr-UBND ngày 25/6/2007 của UBND tỉnh về 
việc ban hành danh mục, mức thu các loại phí, lệ phí và tỷ lệ phân chia tiền phí, lệ phí 
trên ñịa bàn tỉnh; Báo cáo thẩm tra số: 136/BC-KTNS ngày 8/7/2007 của Ban Kinh tế - 
ngân sách HðND tỉnh và ý kiến của ðại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh, 

 

                                   
QUYẾT NGHỊ: 

Ơ 

ðiều 1. Nhất trí thông qua quy ñịnh danh mục, mức thu phí, lệ phí và tỷ lệ phân 
chia tiền phí, lệ phí thu ñược trên ñịa bàn tỉnh ðiện Biên như Tờ trình số: 546/TTr-
UBND ngày 25/6/2007 của UBND tỉnh trình tại kỳ họp. 

Riêng ñối với việc thu phí an ninh, trật tự và tỷ lệ phân phối các loại lệ phí, 
HðND tỉnh biểu quyết thông qua như sau:  

* Miễn thu phí an ninh, trật tự cho các hộ nghèo trong toàn tỉnh. 



14 CÔNG BÁO Số 10 + 11 - 25-8-2007

* Toàn bộ nội dung về tỷ lệ phân phối các loại lệ phí quy ñịnh từ ñiểm 17 ñến 
ñiểm 24 tại Mục B, Phần II trong Tờ trình số: 546/TTr-UBND ngày 25/6/2007 của 
UBND tỉnh ñược sửa ñổi lại là: 

- Lệ phí do các cơ quan, ñơn vị tổ chức thu:  nộp 100% vào ngân sách nhà nước. 
- Trường hợp ủy quyền thu lệ phí: Tổ chức ñược ủy quyền thu lệ phí ñược trích 

ñể lại một phần trong số lệ phí thu ñược ñể trang trải chi phí cho việc thu lệ phí; phần lệ 
phí còn lại phải nộp vào ngân sách nhà nước. Tỷ lệ trích ñể lại cho ñơn vị ñược ủy 
quyền thu lệ phí quy ñịnh như sau: 

+ Lệ phí ñăng ký hộ tịch:    ðược trích ñể lại 70%.  
+ Lệ phí chứng minh nhân dân:  ðược trích ñể lại 70%.  
+ Lệ phí ñăng ký quản lý hộ khẩu: ðược trích ñể lại 70%.   
+  Lệ phí cấp giấy phép lao ñộng cho người nước ngoài làm việc tại Việt Nam:      

ðược trích ñể lại 50%.   
+  Lệ phí ñịa chính:  ðược trích ñể lại 20%.   
+ Lệ phí cấp giấy phép xây dựng:   ðược trích ñể lại 20%.    
+ Lệ phí cấp biển số nhà:  ðược trích ñể lại cho cơ quan ñược ủy quyền thu lệ phí 

ñể chi trả cho công tác làm biển và các chi phí khác phục vụ cho công tác gắn biển số 
nhà 70%.    

+ Lệ phí cấp giấy chứng nhận ñăng ký kinh doanh:  ðược trích ñể lại  25%.  
+ Lệ phí cấp giấy phép hoạt ñộng ñiện lực:  ðược trích ñể lại 75%.    
+ Lệ phí cấp giấy phép thăm dò, khai thác sử dụng nước dưới ñất; lệ phí cấp giấy 

phép khai thác, sử dụng nước mặt; lệ phí cấp giấy phép xả nước thải vào nguồn nước; lệ 
phí cấp giấy phép xả nước thải vào công trình thuỷ lợi:   ðược trích ñể lại  90%.  

ðiều 2. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết ñịnh và hướng dẫn, tổ chức thực hiện 
theo quy ñịnh của pháp luật.  

ðiều 3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày HðND tỉnh 
thông qua. 

ðiều 4. Giao Thường trực HðND tỉnh, các Ban của HðND tỉnh, ñại biểu HðND 
tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñã ñược HðND tỉnh ðiện Biên khóa XII, kỳ họp thứ 11 thông qua 
ngày 13 tháng 7 năm 2007./. 

 
 CHỦ TỊCH  

              
 
 

Mùa A Sơn 
 


